
 

1 

 

 
 

 

COMUNE DI SPERLINGA  
Libero Consorzio Comunale di Enna  

Via Salita Municipio n. 2 – c.a.p.94010 - tel. 0935.1827429 - fax 0935.643119 

PEC : Sperlinga@pec.intradata.it - Sito web: www.comune.sperlinga.en.it 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 16  DEL 15.10.2019 

OGGETTO:  art 5 regolamento di organizzazione e funzionamento dei servizi e degli uffici 

– nomina responsabile ufficio tributi. 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’art.50 del D. Lgs n.267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza in 

ordine alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi osservando le modalità ed i 

criteri di cui alla legge, allo statuto ed ai regolamenti dell’ente;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 3 del regolamento di organizzazione e 

funzionamento dei servizi e degli uffici, l’organizzazione del Comune si articola in servizi 

ed uffici; 

PRESO ATTO che l’art 4 del regolamento di organizzazione e funzionamento dei servizi e 

degli uffici istituisce l’ufficio, quale struttura organizzativa intermedia, finalizzato alla 

realizzazione di obiettivi e prestazioni destinati ad una specifica funzione al quale è 

preposto un responsabile di categoria C; 

RICHIAMATO l’art. 3 C 5 del regolamento di organizzazione e funzionamento dei servizi e 

degli uffici del comune di Sperlinga che stabilisce che il Sindaco è l’organo competente 

alla nomina dei responsabili degli uffici sentiti i responsabili di servizio; 

PRESO ATTO che la nuova struttura organizzativa del Comune prevede 3 aree 

coordinate e dirette da titolari di P.O. e specificatamente : 

Area Economico-Finanziaria; 
Area Tecnica; 
Area Amministrativa; 

CONSIDERATO che all’Area Economico Finanziaria fa capo l’ ufficio Tributi che gestisce 

le seguenti attività: accertamento e recupero TARI –IMU- TASI- AFFISSIONE- 
PUBBLICITÀ –COSAP –TOSAP -ACQUEDOTTO RURALE, con, altresì, gestione dello 

sportello al pubblico e rapporti con enti sovra comunali, tra cui l’agente della riscossione; 



 

2 

 

RICORDATO che temporaneamente Responsabile di P.O. dell’Area Economico 

Finanziaria è il Dott. Angelo Di Dio  con incarico a tempo determinato e part time e che 

nell’area è previsto, in aggiunta al responsabile un solo dipendente di categ C part time a 

32 ore; 

EVIDENZIATO che l’ufficio tributi sta procedendo con la verifica della riscossione e 

recupero evasione degli anni precedenti, sistemazione ed allineamento banche dati, 

verifiche e controlli; 

ATTESO che questa attività comporta un notevole afflusso di utenti ed un continuo 

scambio di informazioni per l’allineamento delle banche dati per popolare l’anagrafe 

tributaria comunale, che necessità di una tempestiva e pronta risposta al pubblico ed una 

certa autonomia nella gestione; 

RITENUTO opportuno per garantire la prosecuzione dei servizi e delle attività d’ufficio 

nominare un responsabile dell’ufficio tributi, che possa svolgere in autonomia i compiti 

assegnati pur sotto il coordinamento e la supervisione del responsabile titolare di PO e 

che possa avere la responsabilità del singolo tributo; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative che hanno introdotto la figura del 

responsabile dei singoli tributi ed in particolare: 

- Art 11 c 4 D.Lgs 504/92 per ICI oggi IMU; 

- Art 11 D.Lgs 507/93 imposta pubblicità e pubbliche affissioni; 

- Art 54 D.Lgs 507/93 TOSAP; 

- Art 74 D.Lgs 507/93 TARSU oggi TARI; 

- L’art 1 c 692 L nr 147/2013 che ha istituito la IUC che si compone di IMU, Tari, Tasi 

e che ha mantenuto la nomina in capo ai comuni del funzionario responsabile dei 

tributi; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno nr 3/93 che ha chiarito che con il termine 

"funzionario responsabile del tributo" è da intendersi il responsabile della funzione e non 

chi è inquadrato nell'ottava qualifica funzionale, oggi categoria D. Ha inoltre precisato che 

qualora il funzionario individuato appartenga alla sesta qualifica, oggi categoria C, dovrà 

essere in possesso almeno del diploma di ragioneria; 

RICORDATO che l’art 32 L 142/90, come recepita in Regione con LR 48/91, prevede le 

materie di competenza del CC, che sono tassativamente elencate e che, ai sensi dell’art  

41 c 2 LR 26/93, restano riservate alla GC solo le materie di cui all’art 51 LR 44/91 per cui 

le competenze residuali fanno capo al Sindaco; 

RILEVATO quindi ai sensi del combinato disposto della legge regionale sopra citata e 

delle norme regolamentari vigenti che compete al Sindaco nominare il responsabile ufficio 

tributi designato anche quale responsabile dei tributi sopra indicati mantenendo la 

distinzione con i compiti, poteri e funzioni del responsabile titolare di PO responsabile del 

servizio sul quale sono incardinate le funzioni dirigenziali previste dalle norme in essere; 

SENTITO il responsabile titolare di PO dott . Angelo Di Dio in merito alla presente nomina; 



 

3 

 

RITENUTO,  pertanto,  di poter procedere a nominare con decorrenza immediata la 

Dipendente Grazia Bonomo Cat. C1 Responsabile dell’ufficio tributi designando la stessa 

quale responsabile dei tributi di seguito elencati: IMU, TARI, TASI, TOSAP; pubblicità e 

pubbliche affissioni, assegnando alla stessa contestualmente le responsabilità dei 

procedimenti inerenti l’ufficio, ai sensi degli art.5 e 6 della legge 241/1990, attuata nella 

Regione Sicilia con legge n.10/1991 e ss.mm.ii; 

ATTESO che l’individuazione della dipendente alla quale assegnare l’incarico di 

Responsabile dell’ufficio tributi è effettuata verificato il possesso, da parte della dipendente 

incaricata, della esperienza maturata negli anni, valutando l’ambito di autonomia ed il 

livello di responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dalla dipendente rispetto alle 

conoscenze richieste per la posizione da ricoprire, attitudini, competenza e professionalità  

poiché in possesso del diploma di ragioniera; 

TENUTO CONTO  che alla dipendente Grazia Bonomo con successivo atto del 

responsabile sarà corrisposta l’indennità ex art. 70 quinquies del CCNL del comparto 

Regioni ed Autonomie locali del 21.05.2018 nei limiti e secondo le condizioni stabilite nel 

CCDIA dell’Ente; 

RITENUTO l’atto di propria competenza 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni in premessa espresse, Responsabile 

dell’ufficio Tributi ai sensi dell’art. 3 c 5 e 5 del vigente Regolamento di 

Organizzazione e di Funzionamento dei Servizi e degli Uffici del Comune di 

Sperlinga adottato con Deliberazione di G.M. N. 153 del 22.12.2004, la dipendente 

Grazia Bonomo, profilo professionale C1, ferme restando le mansioni proprie della 

categoria di appartenenza; 

2. DI DESIGNARE la dipendente Grazia Bonomo, responsabile dei singoli tributi ai 

sensi delle normative di seguito evidenziate: 

- Art 11 c 4 D.Lgs 504/92 per ICI oggi IMU; 

- Art 11 D.Lgs 507/93 imposta pubblicità e pubbliche affissioni; 

- Art 54 D.Lgs 507/93 TOSAP; 

- Art 74 D.Lgs 507/93 TARSU oggi TARI; 

- L’art 1 c 692 L nr 147/2013 che ha istituito la IUC 

3. DI DARE ATTO che la nomina decorre dalla data della presente e fino ad espressa 

revoca; 

4. DI ASSEGNARE alla stessa contestualmente le responsabilità dei procedimenti 

inerenti l’ufficio, ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990, attuata nella Regione 

Sicilia con legge n.10/1991 e ss.mm.ii; 

5. DI RINVIARE ad un successivo atto del responsabile per la corresponsione dell’ 

indennità ex art. 70 quinquies del CCNL del comparto Regioni ed Autonomie locali 

del 21.05.2018 nei limiti e secondo le condizioni stabilite nel CCDIA dell’Ente; 



 

4 

 

6. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’interessata, al  Segretario 

Comunale, al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, all’Ufficio Personale 

per l’inserimento nel fascicolo del dipendente interessato; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line del sito istituzionale del 

Comune in amministrazione trasparente sottosez- personale; 

8. DI PUBBLICIZZARE altresì la designazione del dipendente di cui al punto 2 del 

presente dispositivo quale responsabile dei tributi indicati dal presente ai sensi delle 

normative sopra citate; 

 

                                                                                                                  IL SINDACO 

F.to Giuseppe Dott. Cuccì 

 

 

 


